
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 
 
Delibera n. 456 del 29 maggio 2019 

  

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

  

IL CONSIGLIO 

 

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici 

e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 

house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le 

modalità ed i criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata 

l’esistenza dei necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

previsto dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 

20 settembre 2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione 

all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella 

seguente: 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 
Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 
Domanda 

(prot. ANAC – data –Id)

1.  

SARDEGNA RICERCHE (CF 
92024600923) anche per conto del 

COMUNE DI PULA (CF 
92024600923)  

SOCIETA' PULA SERVIZI E 
AMBIENTE S.R.L. CON 

DENOMINAZIONE 
ABBREVIATA S.PULA S.A. 

S.R.L.(CF 03033680921) 

n. 7984 del 26 
gennaio 2018, ID 

167 



 
 

2 
 

2.  

COMUNE DI LOANO (CF 
00308950096) anche per conto 
delle seguenti amministrazioni: 

Comune di Balestrino
 00514650092 
Comune di Boissano
 81001410091 

Comune di Borghetto S.S.
 00229160098 

Comune di Borgio Verezzi
 00227410099 
Comune di Ceriale
 00314120098 

Comune di Giustenice
 00336100094 
Comune di Magliolo
 00342700093 

Comune di Pietra Ligure
 00332440098 
Comune di Toirano
 00165480096 

SERVIZI AMBIENTALI SPA 
(CF 00471980094) 

n. 8026 del 26 
gennaio 2018, ID 

174 

3.  
COMUNE DI CASTELLANA 

GROTTE (CF 00834380727)  
MULTISERVIZI S.P.A. (CF 

04356470726) 

n. 9694 del 31 
gennaio 2018, ID 

255 

4.  
COMUNE DI ANGRI (CF 

00555190651)  
ANGRI ECO SERVIZI (CF 

03853810657) 

n. 14050 del 14 
febbraio 2018, 

ID 386 

5.  
COMUNE DI SETTIMO 

TORINESE (CF 01054240013)  

PATRIMONIO CITTA’ DI 
SETTIMO TORINESE S.R.L. 

(CF 09702900011) 

n. 14599 del 15 
febbraio 2018, 

ID 401 

6.  
COMUNE DI ARCO (CF 

00249830225)  

AZIENDA MUNICIPALE 
SVILUPPO ARCO S.R.L. (CF 

01683140220) 

n. 14972 del 16 
febbraio 2018, 

ID 411 

7.  
COMUNE DI PONTE NELLE 

ALPI (CF 00194880258) 
PONTE SERVIZI S.R.L. (CF 

01054110257) 

n. 15768 del 20 
febbraio 2018, 

ID 428 

8.  
COMUNE DI AFRAGOLA 

(CF 80047540630) 
AFRAGOLANET S.R.L. (CF 

05025651216) 

n. 16091 del 20 
febbraio 2018, 

ID 434 

9.  

AMMINISTRAZIONE 
PROVINCIALE DEL SUD 

SARDEGNA (CF 90038150927)  
SI SERVIZI S.R.L. (CF 

003167550924) 

n. 16140 del 20 
febbraio 2018, 

ID 435 

10.  

REGIONE AUTONOMA 
VALLE D'AOSTA (CF 

80002270074)  

NUOVA UNIVERSITA' 
VALDOSTANA S.R.L. 
società unipersonale (CF 

01139220071) 

n. 31323 del 10 
aprile 2018, ID 

755 

11.  

REGIONE AUTONOMA 
VALLE D'AOSTA (CF 

80002270074)  

COMPLESSO 
OSPEDALIERO UMBERTO 

PARINI SRL A SOCIO 
UNICO (CF 01139430076) 

n. 31351 del 10 
aprile 2018, ID 

756 



 
 

3 
 

12.  
AUTOMOBILE CLUB 

D’ITALIA (CF 00493410583)  
ACI GLOBAL S.P.A. (CF 

10698880159) 

n. 105478 del 21 
dicembre 2018, 

ID 1600 

  

DELIBERA 

 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di: 

1.  

SARDEGNA 
RICERCHE (CF 

92024600923) anche per 
conto del COMUNE DI 

PULA (CF 
92024600923)  

in ragione degli affidamenti 
in house a 

SOCIETA' PULA SERVIZI E 
AMBIENTE S.R.L. CON 

DENOMINAZIONE 
ABBREVIATA S.PULA S.A. 

S.R.L.(CF 03033680921) 

2.  

COMUNE DI LOANO 
(CF 00308950096) anche 

per conto delle 
amministrazioni di cui 
alla tabella precedente  

in ragione degli affidamenti 
in house a 

SERVIZI AMBIENTALI SPA 
(CF 00471980094) 

3.  

COMUNE DI 
CASTELLANA 
GROTTE (CF 
00834380727)  

in ragione degli affidamenti 
in house a 

MULTISERVIZI S.P.A. (CF 
04356470726) 

4.  
COMUNE DI ANGRI 

(CF 00555190651)  
in ragione degli affidamenti 

in house a 
ANGRI ECO SERVIZI (CF 

03853810657) 

5.  

COMUNE DI 
SETTIMO TORINESE 

(CF 01054240013)  

in ragione degli affidamenti 
in house a 

PATRIMONIO CITTA’ DI 
SETTIMO TORINESE S.R.L. 

(CF 09702900011) 

6.  
COMUNE DI ARCO 

(CF 00249830225)  
in ragione degli affidamenti 

in house a 

AZIENDA MUNICIPALE 
SVILUPPO ARCO S.R.L. (CF 

01683140220) 

7.  

COMUNE DI PONTE 
NELLE ALPI (CF 

00194880258) 

in ragione degli affidamenti 
in house a 

PONTE SERVIZI S.R.L. (CF 
01054110257) 

8.  

COMUNE DI 
AFRAGOLA (CF 

80047540630) 

in ragione degli affidamenti in 
house a AFRAGOLANET S.R.L. (CF 

05025651216) 

9.  

AMMINISTRAZIONE 
PROVINCIALE DEL 

SUD SARDEGNA (CF 
90038150927)  

in ragione degli affidamenti in 
house a 

SI SERVIZI S.R.L. (CF 
003167550924) 

10.  REGIONE in ragione degli affidamenti in NUOVA UNIVERSITA' 



 
 

4 
 

AUTONOMA 
VALLE D'AOSTA 
(CF 80002270074)  

house a VALDOSTANA S.R.L. società 
unipersonale (CF 01139220071) 

11.  

REGIONE 
AUTONOMA 

VALLE D'AOSTA 
(CF 80002270074)  

in ragione degli affidamenti in 
house a COMPLESSO OSPEDALIERO 

UMBERTO PARINI SRL A 
SOCIO UNICO (CF 

01139430076) 

12.  

AUTOMOBILE 
CLUB D’ITALIA (CF 

00493410583)  

in ragione degli affidamenti in 
house a ACI GLOBAL S.P.A. (CF 

10698880159) 

 

 

Il Presidente  

Raffaele Cantone 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 13 giugno 2019 

Il Segretario, Maria Esposito 


